Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.824, DE 2021
(Do Sr. Bosco Costa)

Altera a Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 - Lei Maria da Penha, para
tornar crime a exposição ou divulgação não autorizada de nome, imagem,
ato ou documento de procedimento policial, administrativo ou judicial, ou
qualquer outra referência que possibilite a identificação da mulher vítima
de violência doméstica e familiar

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER; E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Altera a Lei nº 11.340, de 7 de agosto
de 2006 – Lei Maria da Penha, para tornar
crime a exposição ou divulgação não
autorizada de nome, imagem, ato ou
documento de procedimento policial,
administrativo ou judicial, ou qualquer outra
referência que possibilite a identificação da
mulher vítima de violência doméstica e
familiar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 –

Lei Maria da Penha, para tornar crime a exposição ou divulgação não

autorizada de nome, imagem, ato ou documento de procedimento policial,

administrativo ou judicial, ou qualquer outra referência que possibilite a

identificação da mulher vítima de violência doméstica e familiar.

Art. 2º A Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006, passa a vigorar

acrescida do seguinte art. 24-B:

“Art. 24-B. Expor ou divulgar, total ou parcialmente, sem
autorização devida, por qualquer meio de comunicação, nome,
imagem, ato ou documento de procedimento policial,
administrativo ou judicial, ou qualquer outra referência que
possibilite a identificação da mulher vítima de violência
doméstica e familiar:

Pena – detenção, de 3 (três) meses a 2 (dois) anos, e multa.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

12
50

22
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212502244700

PL
 n

.2
82

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
08

/2
02

1
10

:3
7

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

2

JUSTIFICAÇÃO

A  violação da intimidade é uma forma de violência doméstica e

familiar contra a mulher, nos termos do art. 7º, inciso II, da Lei Maria da Penha.

No entanto, apesar da proteção dispensada pela lei,

observamos que as mulheres vítimas de agressão têm sido cada vez mais

expostas nos meios de comunicação, sobretudo nas redes sociais, por meio da

divulgação de seus nomes, fotos ou outras referências que possibilitam a sua

identificação.

Assim, além do abuso físico ou sexual sofrido, a vítima de

violência doméstica ainda se vê obrigada a suportar os danos psicológicos e

morais decorrentes da exibição irresponsável e desmedida de suas

informações pessoais, sobretudo de sua imagem. Certamente tal exposição

não causa sofrimento somente à vítima, mas também aos seus familiares,

principalmente aos filhos, quando estes existem.

Notamos que a maioria dos meios de comunicação quase

sempre estampa a imagem da vítima e protege a do agressor. Assim, além do

impacto emocional e físico da violência sofrida, essa mulher tem sua figura e

dados divulgados sem qualquer autorização, passando a ser violentada no seu

íntimo mais profundo, na sua dignidade, na sua estima. Muitas se sentem

envergonhadas e desencadeiam traumas psicológicos que poderiam ter sido

evitados. É cogente poupar a vítima de toda e qualquer situação vexatória

decorrente dessa prática criminosa, na tentativa de minimizar as

consequências em sua vida e na de seus familiares, que de per si já são por

demais perversas.

Ainda, cumpre-nos salientar que, segundo o Ministério da

Mulher, em 2020 houve aumento dos crimes de violência contra as mulheres e

um dos fatores foi a pandemia. Foram mais de 105 mil denúncias registradas

nos canais disponibilizados pelo Ministério, havendo também acréscimo das

ocorrências registradas pelas delegacias virtuais. Sabemos o quanto deve ser

difícil lidar com os aspectos íntimos e familiares nesse tipo de agressão, o que

faz com que especialistas afirmem que eles são subnotificados no Brasil.

Dessa forma precisamos aprimorar a legislação no que for necessário para que

*C
D2

12
50

22
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212502244700

PL
 n

.2
82

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
08

/2
02

1
10

:3
7

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

3

a integridade física e psicológica da mulher seja resguardada, mas também

para que outros danos decorrentes sejam evitados.

Assim, faz-se necessário, portanto, punir os indivíduos que

causem prejuízo psíquico a essas mulheres, vítimas de violência doméstica e

familiar, resultante da exposição ou divulgação de dados que permitam

identificá-las, a fim de evitar ainda mais constrangimento e humilhação às

ofendidas. Portanto, propomos a tipificação de tal conduta, no intuito de

prevenir e reprimir de forma mais eficaz esse tipo de comportamento.

Acreditamos que a proposta contribuirá para o aperfeiçoamento

do sistema de proteção às vítimas de violência doméstica e familiar, razão pela

qual esperamos contar com o apoio de nossos ilustres pares para a aprovação

deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BOSCO COSTA

*C
D2

12
50

22
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212502244700

PL
 n

.2
82

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
08

/2
02

1
10

:3
7

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006

Cria mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher, nos

termos do § 8º do art. 226 da Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de

Todas as Formas de Discriminação contra as

Mulheres e da Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra a

Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados de

Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS FORMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

CONTRA A MULHER

Art. 7º São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre outras:

I - a violência física, entendida como qualquer conduta que ofenda sua integridade

ou saúde corporal;

II - a violência psicológica, entendida como qualquer conduta que lhe cause dano

emocional e diminuição da autoestima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno

desenvolvimento ou que vise degradar ou controlar suas ações, comportamentos, crenças e

decisões, mediante ameaça, constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, vigilância

constante, perseguição contumaz, insulto, chantagem, violação de sua intimidade,

ridicularização, exploração e limitação do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe

cause prejuízo à saúde psicológica e à autodeterminação; (Inciso com redação dada pela Lei nº

13.772, de 19/12/2018)

III - a violência sexual, entendida como qualquer conduta que a constranja a

presenciar, a manter ou a participar de relação sexual não desejada, mediante intimidação,

ameaça, coação ou uso da força; que a induza a comercializar ou a utilizar, de qualquer modo,

a sua sexualidade, que a impeça de usar qualquer método contraceptivo ou que a force ao

matrimônio, à gravidez, ao aborto ou à prostituição, mediante coação, chantagem, suborno ou

manipulação; ou que limite ou anule o exercício de seus direitos sexuais e reprodutivos;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13772-19-dezembro-2018-787488-publicacaooriginal-157031-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13772-19-dezembro-2018-787488-publicacaooriginal-157031-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

IV - a violência patrimonial, entendida como qualquer conduta que configure

retenção, subtração, destruição parcial ou total de seus objetos, instrumentos de trabalho,

documentos pessoais, bens, valores e direitos ou recursos econômicos, incluindo os destinados

a satisfazer suas necessidades;

V - a violência moral, entendida como qualquer conduta que configure calúnia,

difamação ou injúria.

TÍTULO III

DA ASSISTÊNCIA À MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR

CAPÍTULO I

DAS MEDIDAS INTEGRADAS DE PREVENÇÃO

Art. 8º A política pública que visa coibir a violência doméstica e familiar contra a

mulher far-se-á por meio de um conjunto articulado de ações da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios e de ações não-governamentais, tendo por diretrizes:

I - a integração operacional do Poder Judiciário, do Ministério Público e da

Defensoria Pública com as áreas de segurança pública, assistência social, saúde, educação,

trabalho e habitação;

II - a promoção de estudos e pesquisas, estatísticas e outras informações relevantes,

com a perspectiva de gênero e de raça ou etnia, concernentes às causas, às consequências e à

frequência da violência doméstica e familiar contra a mulher, para a sistematização de dados, a

serem unificados nacionalmente, e a avaliação periódica dos resultados das medidas adotadas;

III - o respeito, nos meios de comunicação social, dos valores éticos e sociais da

pessoa e da família, de forma a coibir os papéis estereotipados que legitimem ou exacerbem a

violência doméstica e familiar, de acordo com o estabelecido no inciso III do art. 1º, no inciso

IV do art. 3º e no inciso IV do art. 221 da Constituição Federal;

IV - a implementação de atendimento policial especializado para as mulheres, em

particular nas Delegacias de Atendimento à Mulher;

V - a promoção e a realização de campanhas educativas de prevenção da violência

doméstica e familiar contra a mulher, voltadas ao público escolar e à sociedade em geral, e a

difusão desta Lei e dos instrumentos de proteção aos direitos humanos das mulheres;

VI - a celebração de convênios, protocolos, ajustes, termos ou outros instrumentos

de promoção de parceria entre órgãos governamentais ou entre estes e entidades não-

governamentais, tendo por objetivo a implementação de programas de erradicação da violência

doméstica e familiar contra a mulher;

VII - a capacitação permanente das Polícias Civil e Militar, da Guarda Municipal,

do Corpo de Bombeiros e dos profissionais pertencentes aos órgãos e às áreas enunciados no

inciso I quanto às questões de gênero e de raça ou etnia;

VIII - a promoção de programas educacionais que disseminem valores éticos de

irrestrito respeito à dignidade da pessoa humana com a perspectiva de gênero e de raça ou etnia;

IX - o destaque, nos currículos escolares de todos os níveis de ensino, para os

conteúdos relativos aos direitos humanos, à equidade de gênero e de raça ou etnia e ao problema

da violência doméstica e familiar contra a mulher.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DOS PROCEDIMENTOS

.......................................................................................................................................................

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2824/2021

CAPÍTULO II

DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Das Medidas Protetivas de Urgência à Ofendida

.......................................................................................................................................................

Art. 24.  Para a proteção patrimonial dos bens da sociedade conjugal ou daqueles

de propriedade particular da mulher, o juiz poderá determinar, liminarmente, as seguintes

medidas, entre outras:

I - restituição de bens indevidamente subtraídos pelo agressor à ofendida;

II - proibição temporária para a celebração de atos e contratos de compra, venda e

locação de propriedade em comum, salvo expressa autorização judicial;

III - suspensão das procurações conferidas pela ofendida ao agressor;

IV - prestação de caução provisória, mediante depósito judicial, por perdas e danos

materiais decorrentes da prática de violência doméstica e familiar contra a ofendida.

Parágrafo único. Deverá o juiz oficiar ao cartório competente para os fins previstos

nos incisos II e III deste artigo.

Seção IV

Do Crime de Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

(Seção acrescida pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

Art. 24-A. Descumprir decisão judicial que defere medidas protetivas de urgência

previstas nesta Lei:

Pena - detenção, de 3 (três) meses a 2 (dois) anos.

§ 1º A configuração do crime independe da competência civil ou criminal do juiz

que deferiu as medidas.

§ 2º Na hipótese de prisão em flagrante, apenas a autoridade judicial poderá

conceder fiança.

§ 3º O disposto neste artigo não exclui a aplicação de outras sanções cabíveis.

(Artigo acrescido pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

CAPÍTULO III

DA ATUAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Art. 25.  O Ministério Público intervirá, quando não for parte, nas causas cíveis e

criminais decorrentes da violência doméstica e familiar contra a mulher.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html

	z2294302_BRASAO
	z2294302_
	z2294302_TITULO
	z2294302_AUTOR
	z2294302_EMENTA
	z2294302_DESPACHO
	z2294302_APRECIACAO
	z2294302_PUBINICIAL
	z2294302_2057355_pdf1
	z2294302_2057355_TEOR
	z2294302_2057355_pdf2
	z2294302_2057355_pdf3
	z2294302_LEGISLACAO
	z2294302_FIMDOCUMENTO